
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 
Oggetto: Intervento tecnico di riparazione di n. 2 Videocolonscopi Olympus in dotazione alla 

UOC Endoscopia Digestiva del PO Perrino di Brindisi. Affidamento alla ditta M.G. 
LORENZATTO Srl corrente in Venaria Reale (TO). Procedura EmPulia con Registro di 
Sistema n. PE290094-24. CIG: B395863511. 

 

Area Gestione Tecnica 

il Direttore della UOC Area Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria RINI, sulla base di conforme 
istruttoria effettuata dal Dirigente Ing. Donato ACCOGLI e dal Collaboratore Tecnico Ing. Daniele 
PALADINI 

 

Premesso che alla UOC Endoscopia Digestiva del PO Perrino di Brindisi sono in dotazione, tra gli 

altri, i seguenti Videocolonscopi marca Olympus: 

• mod. PFC H 190 L/I – EVIS EXERA III, s/n 2149607, inv. SIC 0002955; 

• mod. CF H 190 L/I – EVIS EXERA III, s/n 2943429, inv. SIC 0007757. 
 

Considerato che: 

- in data 05/10/2024 e in data 10/10/2024 la UOC Endoscopia Digestiva del PO Perrino di Brindisi 

ha inviato una richiesta di intervento tecnico alla RTI HC-Co.Med, responsabile per la ASL BR del 

servizio di Ingegneria Clinica, segnalando il guasto del Videocolonscopio Olympus, rispettiva-

mente inv. SIC 0007757 e inv. SIC 0002955, descritti in premessa, riportando in particolare nel 

primo caso l’assenza di visione e nel secondo caso la rottura della lente; 

­ nelle date 05/10/2024 e 10/10/2024 la RTI HC-Co.Med è intervenuta e ha confermato il danneg-
giamento delle apparecchiature, confermando quanto comunicando quanto già comunicato dal 
reparto; quanto sopra è riportato nei rapporti di lavoro n. 2024/02049/01 e n.2024/02097/02 
entrambi sottoscritti dal personale ASL autorizzato e conservati agli atti dell’Area Gestione Tec-
nica ai quali è stata allegata la documentazione fotografica comprovante i guasti; 

Preso atto che in data 09/10/2024, relativamente al Videocolonscopio inv. SIC 0007757 la RTI HC-

Co.Med, a seguito delle verifiche tecniche eseguite ha comunicato che il Videocolonscopio risulta 

essere infiltrato. 

Visto che il contratto stipulato con la RTI HC-Co.Med prevedeva secondo l’Art.4.1 “Servizi esclusi”: 

“l’esclusione dell’esecuzione di interventi e fornitura di materiali per il ripristino di apparecchiature 

oggetto di guasti determinati da danni accidentali, manomissioni volontarie (dolo) e da eventi 

catastrofici”. 

Viste le disposizioni degli affidamenti di importo inferiore a 140.000 € e i principi del Nuovo Codice 

degli appalti di cui all’art.50 comma 1, lett. B del D.Lgs. 36/23, la UOS di Ingegneria Clinica, tramite 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

il portale EmPulia, con Registro di Sistema n. PE290094-24 del giorno 17/10/2024 ha inviato richiesta 

di preventivo per la riparazione dei n. 2 Videocolonscopi Olympus descritti in premessa, ai n. 427 

Operatori Economici iscritti alla classe merceologica “121212145 – Videocolonscopio”.  Per la 

procedura in oggetto è stato fissato un importo a base d’asta pari a € 30.000,00.  

Visto che il criterio scelto per l’aggiudicazione della riparazione richiesta è: “Prezzo più basso”. 

Preso atto che nell’ambito della suddetta procedura di gara EmPulia, secondo quanto richiesto dalla 

UOS Ingegneria Clinica: 

• la ditta Informedical & Informatica Srl corrente in Bari (BA) ha inviato l’offerta economica 
pari a € 13.800,00 oltre IVA; 

• la ditta M.G. LORENZATTO Srl corrente in Venaria Reale (TO) ha inviato l’offerta economica 
pari a € 10.810,18 oltre IVA; 

• la ditta Me Sys Srl corrente in Bari (BA) che ha inviato l’offerta economica pari a € 25.900,00 
oltre IVA; 

• la ditta Mediserv Technologies Italia Srl corrente in Torino (TO) ha inviato l’offerta economica 
pari a € 12.000,00 oltre IVA.  

 

Visto che tra tutti i preventivi ricevuti quello formulato dalla ditta M.G. Lorenzatto Srl risulta essere 
il più basso dal punto di vista economico. 

Considerato che in data 23/10/2024 la UOS Ingegneria Clinica ha richiesto conferma alla UOC Endo-
scopia Digestiva del PO Perrino circa quanto comunicato dal servizio di ingegneria clinica le cause 
che hanno determinato il danneggiamento dei suddetti dispositivi. 

Preso atto che in data 05/11/2024 la UOC Endoscopia Digestiva del PO Perrino ha confermato le 
cause del guasto. 

Ritenuto che secondo quanto previsto nell’art. 50 Comma 1 della legge n. 36 del 2023, è consentito 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'atti-
vità di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro. 

Verificato che la ditta M.G. LORENZATTO Srl è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali 

ed assicurativi, come da DURC INAIL Prot. n° INAIL_45512841 con scadenza validità il 23/01/2025. 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

- di prendere atto delle risultanze della procedura EmPulia Registro di Sistema n. PE290094-24 del 
17/10/2024 e in conseguenza affidare alla ditta M.G. LORENZATTO Srl corrente in Venaria Reale 
(TO) la riparazione dei n. 2 Videocolonscopi Olympus entrambi in dotazione alla UOC Endoscopia 
Digestiva del PO Perrino di Brindisi, rispettivamente: 

▪ mod. PFC H 190 L/I – EVIS EXERA III, s/n 2149607, inv. SIC 0002955, per un importo pari 
a € 5.965,50 oltre IVA; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

▪ mod. CF H 190 L/I – EVIS EXERA III, s/n 2943429, inv. SIC 0007757, per un importo pari a 
€ 4.844,68 oltre IVA; 

per un importo complessivo di € 10.810,18 oltre IVA;  

- di attribuire la complessiva spesa di € 13.188,42 IVA inclusa, al centro di costo n. 11101991 S.O. 
Brindisi costi comuni, al numero di conto 715.100.00020 (Manutenzione ord. Attrezzature tec-
nico-scientifiche e sanitarie) - Bilancio 2024. 

 

- di accantonare l’importo € 600,00 ai sensi dell'art. 45 del D.lgs. 36/2023 al numero di conto 

C74810000080 da riconoscere in favore del personale dipendente in funzione delle previsioni del 

Regolamento di ripartizione degli incentivi tecnici; 

- di nominare: 

➢ l’ing. Daniele Paladini RUP dell’intervento di riparazione in oggetto; 

➢ il Geom. Giuseppe Bisanti supporto al R.U.P. e al D.E.C. oltre che alla gestione delle attività 

tecnico – amministrative; 

➢ la Sig.ra Carmela Versienti per attività di collaborazione con il D.E.C. oltre che per le attività 

di gestione tecnico – amministrative; 

­ di dare atto che in data 06/11/2024 l’ammontare complessivo di spesa, trova copertura sul conto 

economico sopra citato; 

­ di procedere, a seguito della realizzazione dell’attività affidata e della regolare accettazione della 

fattura, con la liquidazione, previa attestazione della regolarità dell’intervento. 

 

Collaboratore Tecnico Ing. Daniele PALADINI 
 
 

 
 

  

Dirigente UOS Ingegneria Clinica Ing. Donato ACCOGLI 
 
 

 
 

  

Direttore U.O.C. Area Gestione 
Tecnica 

Dott. Ing. Sergio Maria RINI 
 
 

 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2024-11-14T16:31:14+0100
	DANIELE PALADINI


		2024-11-19T08:56:42+0100
	DONATO ACCOGLI


		2024-11-21T08:45:33+0100
	SERGIO MARIA RINI


		2024-11-21T07:49:31+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sigillo Determina




